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تاریخ موسیقی 

 نقش ماندگار درویش خان
  در تاریخ موسیقی ایران

حلاجیان - موسیقی 
برخاسته  اقلیمی  هر 
فرهنگ  و  تـــاریـــخ  از 
مـــردم آن دیـــار اســت. 
نواها  گفت  ــوان  ــی ت م
و زمــزمــه هــایــی کــه در 
ــه یک  ــور، ب ــط مسیر ت
نوع مدون از موسیقی 
تبدیل می شود، برساختی از تجربه تاریخ مند 
مــردم در بستر جغرافیای آن سرزمین است. 
موسیقی سرزمین ما نیز که از دل تاریخ و فرهنگ 
چندهزارساله ایران می جوشد، سرشار از تنوع و 
خلوصی وصف ناپذیر است. مشخصا سهم زیادی 
از ساخت این زیبایی، بر دوش استادان این رشته 
قرار دارد که در پهنه تاریخ این سرزمین، زیسته 
و بالیده اند. یکی از استادان بنام که موسیقی 
ایرانی همیشه به او وامــدار خواهد بود، استاد 
غلامحسین درویش معروف به درویش خان است 
که در سال 1251 در تهران متولد شد. پـدرش، 
حاجی بشیر با موسیقی انس داشــت و سه تار 
می نواخت؛ شاید همین الفت پدرش با موسیقی 
موجب شد که درویش خان به شعبه موسیقی 
دارالفنون  به مدرسه  وابسته  نظام،  مدرسه 
برود و نواختن طبل و شیپور را از موسیو لومر 
فرانسوی بیاموزد. درویش خان پس از مدرسه، 
از کلاس های تار میرزا حسینقلی و میرزاعبدا... 
بهره برد. شرکت در کلاس دو تن از بزرگ ترین 
استادان موسیقی ایرانی، تاثیر زیادی در کار 
درویش خان گذاشت و شاید در همین کلاس ها 
بود که نخستین جرقه های نوآوری موسیقایی در 
ذهن درویش خان شکل گرفت. او کنسرت های 
ــرای جــمــع آوری اعــانــه بــه نفع  خیریه زیـــادی ب
نیازمندان، ایجاد مدرسه فرهنگ،  کمک به رفع 
اثرات حریق زدگان آمل، بازسازی خرابی های 
آتش سوزی بازار و نیز برای غارت شدگان ارومیه، 
برگزار کرد. او علاوه بر نوآوری در ساختار تار، با 
اضافه کردن سیم ششم به این ساز، در تثبیت و 
گسترش رِنگ ها در موسیقی دستگاهی تلاش 
بسیار کرد؛ درویش خان همچنین پیش درآمد 
را برای دستگاه های ایرانی ساخت. او سرانجام 
در 2 آذر 1305 در 54 سالگی در تصادف با 
اولین قربانی تصادف  تا  اتومبیل درگــذشــت 

اتومبیل در ایران باشد.  

تاریخ مطبوعات 

 روزنامه »صوراسرافیل«
 و فرجام تلخ گردانندگان آن

روزنامه صوراسرافیل در 17 ربیع الثانی سال 
1325ق در تهران منتشر شد؛ روزنامه ای که 
مدیریت آن برعهده میرزاجهانگیرخان شیرازی 
بود و علی اکبرخان قزوینی، مشهور به دهخدا، 
ــام آور معاصر بــه عنوان  ــب و لغت شناس نـ ادی
نویسنده با وی همکاری می کرد. صوراسرافیل 
به دلیل انتقادات صریح و بــی پــرده و مطالب 
طنزی که در آن منتشر می شد، در میان مردم 
پایتخت طرفداران بسیاری داشت. طبق برخی 
گــزارش هــا، شمارگان هفتگی آن به 24 هزار 
نسخه می رسید و طی یک ماه، بارها نیاز بود که 
به چاپ دوم برسد. صوراسرافیل را نخستین 
روزنامه ای دانسته اند که از شیوه فروش توسط 
موزعان خردسال برای توزیع روزنامه استفاده 
کرد. همچنین، مرحوم دهخدا، برای اولین بار، 
طنزنامه »چرند و پرند« را با نام مستعار»دخو« در 
همین روزنامه و به صورت ستون هفتگی انتشار 
داد؛ محتوای این نوشتار، سبکی نو در نثر فارسی 
ــرای رونــق بهتر ادبیات  بــود و بعدها الگویی ب
ــوزه نثر شــد. محتوای بی پروای  فارسی در ح
ــدازه که برای  روزنامه صوراسرافیل، همان ان
ــت، دشمن تراش هم بود.  مــردم جذابیت داش
نصرت الدوله  و  محمدعلی شاه  مانند  برخی 
فیروز، فرزند فرمانفرما، در ابتدا سعی کردند با 
پرداخت مبالغ قابل توجه و حمایت های معنوی، 
گردانندگان صوراسرافیل را وادار به سازش 
کنند، اما آن ها، به ویژه علامه دهخدا، اصولًا اهل 
مماشات نبودند و به همین دلیل، کینه طبقه 
حاکم از این روزنامه روز به روز افزایش می یافت. 
در تیرماه ســال 1287 و بعد از واقعه به توپ 
بستن مجلس شورای ملی، میرزاجهانگیرخان، 
مدیر مجله، قاسم خان تبریزی صاحب امتیاز آن 
و علی اکبر دهخدا، نویسنده صوراسرافیل، به 
صورت ویژه تحت تعقیب قرار گرفتند. قاسم خان 
و دهخدا توانستند از مهلکه بگریزند و خود را به 
استانبول و از آن جا به اروپا برسانند و چند شماره 
از صوراسرافیل را در برلین منتشر کردند. اما 
کرد؛  پیدا  بدی  سرنوشت  میرزاجهانگیرخان 
او به دست قزاق ها بازداشت و به باغشاه، محل 
نگهداری زندانیان مشروطه خواه منتقل شد. 
به دستور محمدعلی شاه، میرزاجهانگیرخان را 
مقابل چشم او و با فجیع ترین شکل ممکن خفه 
کردند. بعدها، علامه دهخدا مسمط پنج بند خود 
را، معروف به »مرغ سحر« و »یادآر زشمع مرده، 

یادآر«، درباره میرزا جهانگیرخان سرود.

نکته تاریخی 

جــواد نوائیان رودســری – دوم آذرمــاه سال 
1337 بود که بعد از کش و قوس های فراوان، 
بالاخره دانشکده معقول و منقول یا همان الهیات 
دانشگاه مشهد افتتاح شد. تأسیس این دانشکده، 
گام مهمی در مسیر توسعه و ترقی دانشگاه مشهد 
در سطح کشور به حساب می آمد؛ خاصه آن که 
این شهر به لحاظ وجود نخبگان و اندیشمندانی 
که بتوانند در این دانشکده به تدریس بپردازند، 
جایگاهی بسیار ویــژه و عالی داشــت. روزنامه 
خــراســان، روز ســوم آذرمــاه 1337، گزارشی 
کوتاه از افتتاح دانشکده الهیات را منتشر کرد. 
این گزارش در صفحه نخست روزنامه به چاپ 
رسید و 22 روز بعد از آن، گزارشی تفصیلی درباره 
استادان دانشکده و نیز، درس هــای ارائه شده 
در آن منتشر شد که از منظر تاریخی، یک سند 
بسیارمهم و البته جذاب و خواندنی برای شناخت 
بهتر تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد محسوب 
می شود. ایــن دو گــزارش، اولًا مخاطبان را با 
نخستین اعضای هیئت علمی دانشکده الهیات 
دانشگاه فردوسی آشنا می کند، ثانیاً توصیف 
نسبتاً مناسبی از فضای افتتاحیه در اختیار ما 
قرار می دهد و ثالثاً، واحدهایی را که نخستین 
دانشجویان دانشکده معقول و منقول یا همان 
الهیات باید می گذراندند تا بتوانند دانشنامه 
لیسانس را در رشته معقول و منقول دریافت کنند، 

به پژوهشگران معرفی می کند.

 افتتاح دانشکده معقول و منقول 	 
همان طور که قبلًا یک بار به طور مفصل و در 
همین صفحه اشــاره کردیم، دانشکده ادبیات 
دانشگاه فردوسی که در آن زمان دانشگاه مشهد 
نامیده می شد، در سال 1335 خورشیدی و 
با همت زنده یاد دکتر علی اکبر فیاض، مصحح 
نامدار تاریخ بیهقی، شکل گرفت. نخستین مکان 
برگزاری کلاس های این دانشکده، در محل سابق 
دبیرستان مستوفی، واقع در خیابان جنت مشهد 
ــروزه به فرهنگسرای  قــرار داشــت؛ جایی که ام
بهشت تبدیل شــده اســت. بعدها، ساختمان 
جدید دانشکده در سه راه ادبیات مشهد ساخته و 
کلاس های درس و دفاتر امور دانشجویی و اداری 
به این مکان انتقال یافت. فرایند تأسیس و افتتاح 
دانشکده معقول و منقول)الهیات(، طی دوسال 
بعد از راه انــدازی دانشکده ادبیات و در راستای 
تکمیل و گسترش دانشگاه مشهد که بعدها 
دانشگاه فردوسی خوانده شد، انجام گرفت. از 
آن جا که دکتر علی اکبر فیاض، رئیس دانشکده 
ادبیات، تجارب خوبی درباره افتتاح مراکز آموزش 
عالی مشهد داشت، مأموریت تأسیس دانشکده 
الهیات نیز، به وی واگذار شد و او در این کار نیز، 
کمال توانمندی و لیاقت خود را نشان داد. در 
آن زمان، رئیس دانشگاه مشهد که ظاهراً شامل 
دانشکده علوم پزشکی و دانشکده ادبیات می شد، 
دکتر سامی راد از پزشکان مشهور شهر مشهد 
و بانی دانشکده پزشکی بــود. مراسم افتتاح 
دانشکده الهیات در مکان قبلی دانشکده ادبیات، 
یعنی همان محل قدیمی دبیرستان مستوفی 
واقع در خیابان جنت برپا شد و کلاس ها هم موقتاً 
در همان جا برگزار می شد. روز بعد از برگزاری 
مراسم، در سوم آذر 1337، روزنامه خراسان 
گزارشی کوتاه را در صفحه نخست خود منتشر 
کرد؛ گزارشی که با وجود اختصار، می تواند تصویر 

نسبتاً کاملی از آن مراسم به دست دهد:
ــروز دانشکده معقول و منقول  »بعدازظهر دی
مشهد رسماً افتتاح شد. بنا به دعوتی که از طرف 
آقــای دکتر ســامــی راد رئیس دانشگاه مشهد 
به عمل آمده بود، جمعی از آقایان روحانیون و 
دانشگاهیان در این مراسم شرکت کرده بودند و 
با چای و شیرینی پذیرایی به عمل آمد. دانشکده 

معقول و منقول در محل سابق دانشکده ادبیات 
دائر و ریاست آن با آقای دکتر علی اکبر فیاض، 
رئیس دانشکده ادبیات می باشد. در مراسمی 
که بعدازظهر دیروز برپا بود، آقای جورابچی معلم 
دانشکده مزبور، شروع به تدریس نمود. آقای 
دکتر مجتهدی که از خراسانی های فاضل و فعال 
می باشند با عهده دار بودن کفالت این دانشکده 
امــور مربوطه را انجام می دهند. طبق اطلاع 
عــده ای از فارغ التحصیلان دانشکده ادبیات 
مشهد در این دانشکده ثبت نام کرده اند. برای 
کمک به امر تدریس معلمین آقای روحانی رئیس 
ثبت یک دستگاه پلی کپی و ماشین تحریر را در 
اختیار این دانشکده گذارده اند.« ظاهراً دانشکده 
الهیات در ابتدای کار، فاقد لوازم موردنیاز بود؛ تا 
جایی که آقای روحانی، رئیس وقت اداره ثبت، 
»یک دستگاه پلی کپی و ماشین تحریر« در اختیار 
دانشکده گذاشت تا امور دفتری آن راه بیفتد. 
ــان، کار  پلی کپی دستگاهی بــود که در آن زم
زیراکس و فتوکپی را انجام می داد؛ معمولًا چیزی 
را که می خواستند تکثیر کنند، روی نوعی کاغذ 
مومی می نوشتند و سپس با اضافه کردن مرکب 
به دستگاه و چرخاندن هندل آن، به تعداد لازم از 

مطلب موردنیاز چاپ می کردند. از این دستگاه به 
طور عمده برای تکثیر جزوات دانشگاهی و اوراق 

امتحانی استفاده می شد.

14 استاد برای 35 دانشجو	 
همان طور که اشاره کردیم، مشهد به عنوان یکی 
از مراکز عمده علوم دینی و ادبــی، از نظر دارا 
بودن استادان صاحب نام در جایگاه مناسبی قرار 
داشت. به همین دلیل، یافتن افرادی که بتوانند 
در دانشکده معقول و منقول که بیشتر درس های 
آن، درس هــای حــوزوی بود، تدریس کنند، کار 
مشکلی به نظر نمی رسید. روز 25 آذرماه سال 
1337، روزنامه خراسان در صفحه اول و چهارم 
خود، گزارشی را منتشر کرد که به نوعی، مصاحبه 
با دکتر سیدعلیرضا مجتهدزاده، استاد ادبیات 
الهیات  دانشکده  و  مشهد  دانشگاه  فــارســی 
بــود؛ وی مسئولیت امــور اداری و آموزشی این 
دانشکده را هم برعهده داشــت و بعدها، بین  
سال های 1342 تا 1347، بعد از دکتر علی اکبر 
فیاض رئیس دانشکده شد. طبق سخنان او، 
14 استاد در نخستین دوره دانشکده الهیات 
تدریس می کردند و 35 دانشجو برای شرکت در 

کلاس های آن ثبت نام کرده بودند که بر اساس 
گزارش روز سوم آذر روزنامه خراسان، تعدادی 
از آن ها فارغ التحصیلان دوره دو ساله دانشکده 
ادبیات هم بودند. در نخستین دوره دانشکده 
الهیات استاد محمدتقی شریعتی »اصول کافی«، 
علی اکبر مــروج »درایـــه«، کاظم مدیر شانه چی 
ــول عقلی«، حسین  »فقه«، آقــای روحانی »اص
بختیاری »اصول نقلی«، جلال مشرف »فلسفه«، 
جعفر جورابچی »منطق«، آقای فخر »نهج البلاغه«، 
دکتر مجتهدزاده »ادبیات فارسی«، آقای نوید 
»تاریخ اسلام«، غلامرضا صدیق »زبان فرانسوی«، 
محمود سالاری »زبان انگلیسی« و آقایان موثق 
عاملی و عنبرانی مشترکاً »زبان عربی« تدریس 
می کردند. بیشتر افرادی که برای تدریس انتخاب 
شده بودند، از فضلای حوزه علمیه مشهد محسوب 
می شدند و کسانی مانند کاظم مدیرشانه چی، 
حسین بختیاری و حاجی علی اکبر مروج، اصولًا 

در کسوت روحانیت بودند.

تکمیل بحث	 
طبق آن چه در پایگاه اینترنتی دانشکده الهیات 
دانشگاه فردوسی در دسترس است، این دانشکده 
در بدو تأسیس در دو رشته معقول)فلسفه و حکمت 
اسلامی( و منقول)فقه( دانشجو می پذیرفت؛ 
ــزارش روزنامه خراسان مــورخ 25  بر اســاس گ
آذرمـــاه 1337، 22 نفر از دانشجویان دوره 
اول، رشته معقول و 13 نفر رشته منقول را برای 
تحصیل برگزیده بودند. نــام دانشکده، یعنی 
»معقول و منقول«، از ســال 1348 یعنی 11 
سال بعد از تأسیس، به دانشکده الهیات و معارف 
اسلامی تبدیل شد و به جای دو رشته قبلی، در 
سه رشته  »فقه و مبانی حقوق اسلامی«، »فلسفه 
و کلام اسلامی« و »فرهنگ اسلامی و رابطه آن با 
تمدن ایرانی« دانشجو پذیرفت که بعدها و از سال 
1365، تعداد این رشته ها به پنج رشته ارتقا یافت و 
امروزه، دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی مشهد 
که مزین به نام استاد شهید مرتضی مطهری است، 
در زمره دانشکده های مطرح الهیات در سطح 

کشور قرار دارد.

دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی امروز 63 ساله می شود

گزارش اختصاصی روزنامه خراسان 1337 از نخستین استادان دانشکده الهیات
استاد محمدتقی شریعتی،مدرس »اصول کافی« و دکتر علی اکبر فیاض،نخستین رئیس دانشکده الهیات بود

 مقررات وام گرفتن از بانک
 133 سال پیش!

نخستین بار در دوره ناصرالدین شاه قاجار بود 
که پرداخت وام از سوی بانک ها رایج شد. بانک 
شاهی که بارون جولیوس دو رویتر امتیاز آن را 
در سال 1267ش از ناصرالدین شاه گرفت، 
مدتی بعد از افتتاح در 11 بهمن همان سال، 
کار پرداخت وام را به تجار آغاز کرد. پیش از آن 
بازرگانان از صراف های داخل بازار، وام هایی با 
بهره 18 تا 30 درصد می گرفتند و افرادی مانند 
محمدتقی صراف در این زمینه شهرت فراوان و 
البته بدی داشتند. با تأسیس بانک شاهی و در 
باغ سبزی که این بانک به تجار نشان می داد، 
تعدادی از بازرگانان ایرانی به سراغ آن رفتند تا 
وام بگیرند؛ اما با چند مشکل عمده روبه رو شدند. 
بانک مدعی بود که بهره دریافتی اش 12 درصد 
اســت، اما آن قــدر مقررات و دستورالعمل های 
پیچیده داشــت که درنهایت ســود بانک از 40 
درصد هم تجاوز می کرد. افزون بر این، بانک از 
تجار دو ضامن برای پرداخت وام می خواست، 
تاجرانی که در بازار اعتبار داشته و برای بانک 
شناخته شده باشند. وام گیرنده در ذیل ورقه 
تعهدنامه چنین می نوشت: »دیــن ثابت است. 
انشاءا... از حال تحریر، بعد از انقضای شش ماه 
کارسازی می نمایم.« به این ترتیب، در وام های 
عهد قجر، چیزی به نام قسط باب نبود، بدهکار 
باید سر شش ماه اصل وام را با سود تعیین شده، 
تأدیه می کرد و به اصطلاح، به پرداخت »رأسی« 
آن مبادرت می ورزید. بانک شاهی که مدعی 
بود بعد از مدتی، بساط نزول خواران را از بازار 
جمع می کند، خودش در ردیف یکی از بدترین 
آن هــا قــرار گرفت و چون از قوه قهریه و نظامی 
هم برخوردار بود، اصلًا با بدهکاران مماشات 
نمی کرد و بلافاصله بعد از حال شدن دیــن، یا 
ضامن ها را مجبور به پرداخت می کرد یا ودیعه 

وام گیرنده را ضبط و به نام بانک می کرد.

سال 1342، حیاط دانشکده معقول 
و منقول )الهیات( مشهد – نفر اول 

از سمت راست، استاد محمدتقی 
شریعتی است و پس از وی، استاد 
کاظم مدیر شانه چی ایستاده. در 

سمت چپ، نفر نخست امام موسی 
صدر است و نفر سوم، مرحوم آیت ا... 

محمد واعظ زاده خراسانی  

بالا : ابتدای گزارش 25 آذر 1337 
در روزنامه خراسان 

پایین : گزارش افتتاح دانشکده 
الهیات در صفحه اول روزنامه 

خراسان 3 آذر 1337

از چپ ، استاد محمد تقی شریعتی )استاد درس اصول کافی ( ،  استاد علی اکبر فیاض )رئیس دانشکده( و استاد مدیر شانه چی)استاد فقه( در نخستین دوره دانشکده الهیات مشهد

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد

ویژه نامهروزنامه کتابمجله
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